
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

nome Cargo CPF matricula

Rodrigo 
Gondim 
da Serra

procurador 697.407.712-20 55588457 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 992587

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
TOMADA DE PREÇO N° 09/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 

Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 

2162/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos envelopes 

de documentação de Habilitação do  processo licitatório TOMADA 

DE PREÇO Nº 09/2016-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo  

objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 

engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica 

e obras civis complementares nas vias do município de Marituba, 

decidiu:

1 - Considerar INABILITADA a empresa TRIGONAL ENGENHARIA 

LTDA .                    

2 - Considerar HABILITADA a empresa AMB CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA.

Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na íntegra, 

na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida 

Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas.

Cumprindo o prazo recursal, 05 (cinco) dias úteis, e não havendo 

interposição de recursos, esta comissão publicará a data para 

abertura dos envelopes contendo as propostas de preços.

Belém, 02 de agosto de 2016.

Kleiton dos Santos Costa

Presidente da CPL

Protocolo 992869

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/87                     Data 14/07/2016

ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA

Descrição: SISTEMA PARA EXTRAÇÃO.DECOD./ANAL.FORENSE EM 

DISP.MOVEIS

RP: 23898 a 23899

BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP

RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/ 88                   Data 14/07/2016

ORIGEM: FISP                 DESTINO: PCPA

Descrição: LONGARINA EST.POLIES.,3 LUG.,4 BRAÇOS FIXOS,ENC.

MEDIO,E.MET

RP: 23910 a 24009

BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP

RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
Protocolo 992624

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 446/2016 - GAB/SUSIPE
 BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, André Luiz de Almeida e Cunha, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. - REVOGAR a PORTARIA Nº 153/2016 - GAB/SUSIPE, datada 
de 17.03.2016, publicada no DOE nº 33.092, de 21.03.2016;
Art. 2°. - NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, do Presídio 
Estadual Metropolitano I - PEM I.
DIRETOR PRESIDENTE: ALISSON FERREIRA DA CUNHA - 
Diretor
MEMBRO: HELEN CRISTINA DA SILVA - Agente Prisional - 
Secretária
MEMBRO: MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO - Coordenador 
de Segurança
MEMBRO: SANDRA CARLA DE SOUZA CARVALHO - Psicóloga
MEMBRO: JOELMA DO SOCORRO COSTA DE PAIVA - Psicóloga
MEMBRO: MARIA DO SOCORRO DE MATOS CRAVO - Assistente 
Social
MEMBRO: PATRÍCIA PEREIRA DA CRUZ - Assistente Social
MEMBRO: SUELLEN TENÓRIO SEIXAS - Assistente Social
Art. 3º. - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 992654

PORTARIA Nº 1505/2016 - DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 01/08/2016

Nome: WALTERCI JARDIM DE SOUSA, Matrícula nº 5903817; 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 18/07/2016 a 25/07/2016

Protocolo 992672

PORTARIA Nº 1506/2016 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 01/08/2016

Nome: SELMA CARDOSO DA COSTA, Matrícula nº 5906628; TÉC. 
EM ENFERMAGEM
Assunto: Licença Nojo
Período: 24/07/2016 a 31/07/2016

Protocolo 992674

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término Vínculo: 05/08/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JORGE DA CRUZ COELHO JUNIOR - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 992678

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 400/2016-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 27 DE JULHO DE 2016.

Nome: JOÃO RUFINO RIBEIRO JUNIOR, Matrícula nº 5889448, 
Cargo: COORDENADOR DE SEGURANÇA.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/08/2016 a 30/08/2016.

Protocolo 992656

PORTARIA Nº 441/2016-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016.

Nome: BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUZA, Matrícula nº 
55585599, Cargo: GERENTE.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/08/2016 a 30/08/2016.

Protocolo 992657

ERRATA
.

ERRATA de Termino de Vínculo da Servidora ERICA DOS 
SANTOS MOREIRA COSTA, publicada em 29/07/2016, DOE 
33180, sob o nº de Protocolo nº 991261
Onde se lê: TÉRMINO DE VINCULO: 30/07/2016
Leia-se: TÉRMINO DE VINCULO: 02/08/2016

Protocolo 992659

.
Errata da PORTARIA Nº 1503/2016 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
29/07/2016, Licença por motivo de doença em pessoa da família, 
publicada no DOE 33181, de 01/08/2016, Protocolo 992084.
Onde se lê: servidor: ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA;
Leia-se: ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA SOBRINHO.

Protocolo 992661

.
PORTARIA Nº 396/2016 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
25/07/2016, de Licença Prêmio, publicada no DOE 33178, de 
27/07/2016, Protocolo 990181.
Onde se lê: Período de Gozo: 06/08/2016 a 04/09/2016;
Leia-se: Período de Gozo: 08/08/2016 a 06/09/2016.

Protocolo 992663
.

CONTRATO 083
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 027/2016
Objeto: Aquisição de material permanente (médico, 
odontológico e de enfermagem) fracassados no PE nº 
052/2015, destinados para a constituição das Unidades Básicas 
de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de Vitória do 
Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do Xingú; 
e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia Publica - 
Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas; Centro de 
Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; e Cadeia Publica 
de Redenção do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(ITENS 7, 9, 10 e 11), para suprir as necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 66.665,97 (sessenta e seis mil seiscentos e 
sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos).
Data da Assinatura: 02/08/2016.
Vigência: 02/08/2016 a 01/08/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283 e 
03.421.1425.7566
Natureza: 339030 e 449052
Fonte: 0101000000
Contratado: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
S. A.
Endereço: Avenida das Indústrias Antônio Conrado de Oliveira, 
n° 90, Galpão 03, Rodovia Fernando Dias, BR 381, KM 926, Ponte 
Zinco, Bairro: Distrito Industrial.
CEP: 37.655-000 Itapeva /MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 992655

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 031/2016/SUSIPE 
(Processo nº 2015/178464) que tem como objeto Contratação 
de Empresa Especializada em Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Elevador, visando atender às necessidades da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora abaixo:
1. - CONSERP MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA - EPP/ 
CNPJ: 00.489.015/001-65
VALOR GLOBAL: R$ 14.451,00

Belém, 1º de agosto de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 

Pará
Protocolo 992658

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1496/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES - Matricula - 5888995
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL EM EXERCÍCIO- PEM II
Programa de Trabalho: 528283- Fonte - 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
.

Protocolo 992676


